WAZE מוביל בע"מ
2. אקרום (ישראל) בע"מ
שניהם ע"י ב"כ עוה"ד ברק טל ויונת אפריאט מנע

3. אהוד שבתאי

4. אמיר שנער

5. גיל שנער

6. אורי לוין

ארבעתם ע"י ב"כ עוה"ד ניר כהן, אמיר בן-ארצי, אייל נחשון וד"ר עדי גילת

החלטה

1. פתח דבר

בפני "בקשה לאישור תובענה ייצוגית" (להלן: "הבקשה") על פי חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: "החוק").

עניינה של "בקשה"/"תביעה" זו, בתוכנת הניווט Waze (להלן: "תוכנת Waze")

"בקשה" זו הוגשה לראשונה לבית המשפט המחוזי תל-אביב – המחלקה הכלכלית.

ביום 26/3/2014 ניתנה החלטתו של כב' השופט חאלד כבוב:

"... המבקש לא העלה (ובצדק) ולו טענה אחת לפי חוק החברות ולא טען להפרת איזו מהוראותיו של חוק זה.

עילות התביעה המיוחסות להם הן ביחד עם "המשיבות 1-2", ללא שנעשתה הפרדה ואו ייחוד של עילות כלשהן למי מ"המשיבים".

בסעיף 8 ל"בקה" מציג המבקש רועי גורודיש (להלן: "המבקש") את עצמו כדלקמן:

"המבקש ביחד עם שאר חברי קבוצה ב' כמוגדר להלן, הנו בעל זכות יוצרים ובעל זכות מוסרית כהגדרת מונחים אלו בחוק זכות יוצרים התשס"ח-2007 בפרויקט **FREEMAP** במפת מדינת ישראל (המפה) שהחלה ב- 2006 כ-**FREEMAP** (התוכנה) השייכת לפרויקט ומוחזקת כיום בידי משיבה 1 ובשכבות המידע והנתונים."

עתירת "המבקש" הינה כדלקמן:

"ב. קבוצה ב': לקבוצת כל מי שתרם ליצירת המפה והתוכנה עד למועד ההכרזה בדבר נטילת פרויקט **Freemap** ע"י המשיבה 1, את הסעד הכספי וההצהרתי שלהלן:

(1) אדם שיש לו עילה בתביעה או בענין כאמור בסעיף 3(א), המעוררות שאלות מהותיות של עובדה או משפט המשותפות לכלל החברים הנמנים עם קבוצת בני אדם בשם אותה קבוצה".

"תוספת השנייה"

(סעיף 3(א) – תביעה שניתן להגיש בה בקשה לאישור תובענה ייצוגית)

1. תביעה כנגד עוסק כהגדרתו בחוק הגנת הצרכן בקשר לעניין שבינו לבין לקוח, בין אם התקשרו בעסקה ובין אם לאו.

חוק הגנת הצרכן תשמ"א-1981, בסעיף 1 סעיף ה"הגדרות" קובע:

"עוסק" - מי שמוכר נכס או נותן שירות דרך עיסוק, כולל יצרן.

"צרכן" - מי שקונה נכס או מקבל שירות מעוסק במהלך עיסוקו שעיקרו אישי, ביתי או משפחתי."

בית המשפט המחוזי בתל אביב - יפו

ת"צ 14-03-49666 גורודיש נ' ווייז מוביל בע"מ ואח'

"בשולי הדברים אעיר כי שאלה נוספת היא, אם בבקשת האישור הונחה ולו תשתית ראייתית ראשונה לכך, שהיחסים בין הצדדים הם יחסי 'לקוח' – 'עוסק' באופן המאפשר הגשת תובענה ייצוגית."

לא בכדי נאמרו הדברים.

בתצהירו כותב "המבקש":

29. אני ביחד עם שאר חברי קבוצה ב' כמוגדר להלן, הננו בעלי זכות יוצרים ובעלי זכות מוסרית כהגדרת מונחים אלו בחוק זכות יוצרים, התשס"ח – 2007, בפרויקט Freemap במפת מדינת ישראל ('המפה') 2006 השייכת לפרויקט ומצויה כיום בידי משיבות 1 ו-2, וכן ניווט הידועה בשם Waze שהחלה ב-2006 כ- Freemap ('התוכנה') השייכת לפרויקט ומוחזקת כיום בידי משיבה 1 ובשכבות המידע והנתונים.

בית המשפט המחוזי בתל אביב - יפו

ת"צ 49666-03-14 גורודיש נ' ווייז מוביל בע"מ ואח'

יפים לכאן, למשל, דברי כבוד השופטת ת' בזק-רפורט בעניין גוגל (פסקה 10):

'ככלל, פריט 1 לתוספת השניה לחוק עוסק בעניינים הנושאים אופי צרכני. מדובר בפריט שהוסף על מנת לאפשר ניהול תובענות הנושאות אופי צרכני על דרך תובענה ייצוגית, אף אם העילה איננה נובעת מחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981, ואף אם מדובר בלקוח שאינו בא בגדרי "צרכן", כאמור באותו חוק...'

...

16. בנסיבות המקרה דנן, לא הניח המבקש תשתית ולא עלה בידו להראות - ביחס לכל אחת מן הקבוצות כי התקיימו יסודות פרט 1 לתוספת השנייה, וכי ניתן להגיש את בקשת האישור על יסודו.

ג.1.1. בקשת האישור אינה עוסקת בעניין צרכני ואינה 'בקשר לעניין' שבין עוסק ללקוח

10. ככלל, פריט 1 לתוספת השניה לחוק עוסק בעניינים הנושאים אופי צרכני. מדובר בפריט שהוסף על מנת לאפשר ניהול תובענות הנושאות אופי צרכני על דרך תובענה ייצוגית, אף אם העילה איננה נובעת מחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981, ואף אם מדובר בלקוח שאינו בא בגדרי 'צרכן', כאמור באותו חוק. בהקשר זה נקבע, כי את המושג 'לקוח' יש לפרש על-פי פשוטו, דהיינו; מי שרכש נכס או קיבל שירות מעוסק במהלך עיסוקו (בש"א (ת"א) 24655/06 פרחן נ' מולטילוק בע"מ, פיסקה 15 להחלטה (פורסם במאגרים, 9.2.09)). מסגרתו של פריט 1 הינה נושאים בעלי אופי צרכני, במשמעות הרחבה של מושג זה (ראו: ע"א 4696/08 גפני נ' עמותת אגודת בעלי מוניות התחנה (פורסם במאגרים, 5.8.10); כן ראו דברי ההסבר להצעת החוק ולתזכיר, כפי שצוטטו בעניין גפני – תזכיר חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 מיום 28.2.05, בע' 44; וכן עניין סיטיפס לעיל, בפיסקה 12 לפסק-הדין).

בית המשפט המחוזי בתל אביב - יפו

ת"צ 49666-03-14 גורודיש נ' ווייז מוביל בע"מ ואח'

11. מקובלת עלי טענת גוגל, כי שעה שמאשפרת היא איתור פרטים בקשר לספרים נושא הבקשה והתובענה, בהיקף כנטען כתובענה ובבקשה, הרי שהיחסים שבין המחבר – בעל זכויות היוצרים – לבין גוגל, אינם יחסים צרכניים שבין גוגל כעוסק לבין בעל זכויות היוצרים כלקוח.

אמנם ב"בקשה לאישור התובענה הייצוגית" מתייחס "המבקש" ל"זכות היוצרים", אשר לטענתו יש לו ול"קבוצה ב'" ב"תוכנת Waze", ולהפרת "זכויות יוצרים" אלו ע"י "המשיבים"; ואולם, עת מפרט "המבקש" את "המסגרת המשפטית" ובה ה"עוולות" ו"עילות התביעה" שעל בסיסן מוגשת "הבקשה לאישור התובענה הייצוגית", הוא אינו כולל ואינו מזכיר "הפרת זכויות יוצרים" נטענת זו, ואינו מאזכר את חוק זכויות יוצרים, התשס"ח-2007.

כפועל יוצא, הטענה ל"הפרת זכויות יוצרים" על פי חוק זכויות יוצרים, אינה נושא לדיון, ב"בקשה לאישור התובענה הייצוגית", הגם שלאורך הבקשה עצמה, מתייחס ה"מבקש" ל"הפרת זכויות יוצרים" נטענת זו.

בית המשפט המחוזי בתל אביב - יפו

ת"צ 14-03-49666 גורודיש נ' ווייז מוביל בע"מ ואח'

סעיף 54 לחוק זכות יוצרים מחייב, אפוא, תובע המגיש תביעה אישית בגין טענה להפרת זכות יוצרים, לצדק לתביעתו "בעלי דין" פוטנציאליים ידועים נוספים. אין בסעיף זה כדי להכשיר הגשת בקשה לאישור תובענה ייצוגית. קבלת טענת התובע בהקשר זה כמוה כאימוץ טענה רחבה ובעלת השלכות רחב רבות לפיה ניתן יהיה להגיש תובענה ייצוגית גם בהתבסס על הוראות תקנה 21 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, שעניינה "צירוף תובע". תקנה זו עוסקת אף היא בצירוף כל הטוענים לזכות כתובעים, אך ברי כי אין בה כשלעצמה כדי לסלול את הדרך להגשת תובענה ייצוגית בשמם של כל הטוענים.

47. לא זו אף זו. חובת הצירוף הקבוע בסעיף 54 לחוק זכות יוצרים מחייבת צירוף אישי ושמי של בעלי זכות היוצרים ביצירה כ"בעלי דין".

הבדלים ופערים אלה בין ההליכים מלמדים אף הם שסעיף 54 לחוק זכות יוצרים אינו יכול לשמש בסיס להגשתו וניהולו של הליך תובענה ייצוגית.

בית המשפט המחוזי בתל אביב - יפו

ת"צ 49666-03-14 גורודיש נ' ווייז מוביל בע"מ ואח'

בדברי התגובה עונה "המבקש":

"תביעה לפי חוק זכות יוצרים, תשס"ח-2007

308. עניינה של תובענה זו הינו גם בזכויות יוצרים בפרויקט, הגם שמדובר בעניין שבין עוסק ולקוח, והגם שזכויות היוצרים מגולמות למעשה בבעלות במחצית ממניות המשיבה 1 ביום היווסדה חלף זכויות היוצרים.
309. הפרת זכויות היוצרים לגבי קבוצה ב' הינה הפרה לגבי קבוצה גדולה של בעלי זכויות יוצרים.

5. תביעה בעילה הנובעת מזיקה לנייר ערך או ליחידה; לענין זה -

"זיקה" - בעלות, החזקה, רכישה או מכירה;

"יחידה" - כמשמעותה בחוק השקעות משותפות בנאמנות;

"נייר ערך" - כהגדרתו בחוק החברות וכן ניירות ערך כהגדרתם בסעיף 52

לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968".

7. כבר נפסק בעבר, לא אחת, כי "אם נושא המחלוקת אינו עניין כלכלי אין
למחלקה הכלכלית סמכות עניינית לדון בתובענה - כפי שאין סמכות עניינית
לשופט שאינו שופט במחלקה הכלכלית לדון בתובענה שהוגשה לבית המשפט
המחוזי בת"א שעניינה הוא עניין כלכלי" (ה"פ (מחוזי ת"א) 11-01-21643 אגיב
ייעוץ וניהול בע"מ נ'

על סמך טיעונים אלו ביקש המבקש לטעון כי סמכות הדיון בבקשתו מוקנית למחלקה הכלכלית, כ"עניין אזרחי" לפי חוק החברות ו/או כבקשה לפי פרט 5 לתוספת השנייה, כאמור לעיל.

9. הבקשה דנן איננה "עניין אזרחי" לפי חוק החברות.

המבקש מעלה בבקשתו שורה ארוכה של טענות משפטיות חלופיות כלפי המשיבים, לרבות, הפרת הוראות חוק זכויות יוצרים, התשס"ח-2007; ביצוע עוולת הגזל לפי סעיף 52 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש]; גרימת נזק ברשלנות לפי סעיפים 35 ו-36 לפקודת הנזיקין; עשיית עושר ולא במשפט; הפרת חובות השלוח לפי חוק השליחות, תשכ"ה - 1965; הפרת חובת הנאמן לפי חוק הנאמנות, תשל"ט - 1979; טענה כי פרויקט Freemap (ו"לימים" Waze) הינו שותפות לא רשומה, בה קיימות זכויות לקבוצה המיוצגת; הפרת חוזה; והטעייה ו/או עושק חוזיים, לצד קיומם של תנאים מקפחים בחוזה אחיד. ואולם, המבקש לא העלה (ובצדק) ולו טענה אחת לפי חוק החברות ולא טען להפרת איזו מהוראותיו של חוק זה.

בשומת ההוצאות התחשבתי מחד גיסא בכך, שהליך זה הסתיים ב"בקשה לסילוק על הסף", בטרם נדרשו "המשיבים" להגיש תשובה ל"בקשה לאישור תובענה ייצוגית"; ומאידך גיסא, בטרחה שנגרמה ל"משיבים" בניהול הליך זה, לרבות הצורך להגיש פעמיים "בקשה לסילוק על הסף": לראשונה עם הגשת "הבקשה לאישור התובענה הייצוגית" ולאחר מכן, עם הגשת ה"בקשה המתוקנת".

ניתן היום, ז' אדר תשע"ז, 5 במרץ 2017, בהעדר הצדדים.

המזכירות תשלח העתק מהחלטה זו לצדדים.

יהודה פרגו, שופט בכיר